(4) Quod hic asserit Auctor, solam efficacem gratiam ad salutem valere; si id dumtaxat sonaret, nempe eam solam hominem ad salutem re ipsa, ulrimo perducere, verissimum esset: at si id sonet (quod Auctor iste plus satis innuit) eam solam ad salutem prodefere, falissimum est. Quaecumque enim gratia, etiam inefficaces, & mere sufficietes communiter dicta, suo quoque modo profundat ad salutem, tamquam salutares dispositiones, mediaque ad salutem consequendam remotiora.

(5) Error est patentissimus, posse unumquemque cognoscere, atque distinguere proprios, atque internos animi sensus, quales nempe illi sunt; num scilicet mere sint naturales, an etiam supernaturales; quales profecto debent esse, ut iustificationis gratia conferatur. Eccl. 9. *Nescit homo, utrum odio, an amore dignus sit;* & ut ait D. Gregorius; *sepe sibi de se mens ipsa mentitur, & putat se de bono amare, quod non amat, & de mundi gloria non amare, quod amat.* Quapropter error perinde est sibi fingere, posse quempiam certo cognoscere, atque discernere, num talen reipsa fiduciam habeat, quæ ad gratiam efficacem obtainendam est necessaria; Supernatura-

ottenere la grazia efficace allorchè dimanderolla, (6) E questo è manifestissimo per molti testimonj delle Scritture Sante, e massime pel patto d' Abramo, a cui, siccome avendogli Dio promesso un figliuolo, osservò la promessa, così avendogli Dio anche promesso la liberazion dal peccato, e la fatute di tutto il suo feme, è necessario in virtù della veracità sua, e della sua immancabile fedeltà, che egli osservi questa promessa anche ne' discendenti di esso Abramo, ne' quali sono compreso anch' io, (7) Ma come che Abramo in tanto otteme l'effetto della promessa, in quanto confido; così è forza, che ancor io, che sono suo discendente, per ottenerla, confidi,

Versio Latina,

Durum profecto videtur, & terrible cuique consideranti (4) Solam efficacem gratiam ad salutem valere, neminemque certum esse, se eam obtenturum, utpote dependentem a libera voluntate Dei eam pro suo arbitrio largientis. Satius tamen erit, alium, considerandi modum adinvenire, unde solidum consolacionis fundamentum orietur. Verum enim est, Deum multos praedestinasse, multos non praedestinasse. Sed iccirco quare mihi metuendum est, quare trepidandum? Dubitandum ne erit, num sim de numero praedestinatorum? nequamquam; Deus enim ipse mihi spopondit, se mihi, quidquid petiero, concessum, dummodo omnem fiduciam meam in ejus misericordia reponam, (5) Itaque quemadmodum quisque interni sui animi sensus agnosceret, & discernere, ita ego quoque discernere poter, an mibi insit, vel desit interna hec fiducia. Si eam mibi insit sensero, certus ero, me gratiam efficacem, cum eam petiero, possum obtinere. Patet id ex multis Sacrae Scripturae testimoniosis, singillatim ex pacto a Deo inito cum Abramo, cui quemadmodum Deus primum servavit, postquam filium ei promisit, ita cum ei liberationem a peccato, aeternaque ejus semini salutem promiserit, ita necesse est, ut pro sua veracitate, & indefectibili fiducite promissum suum servet cum omnibus, qui Abrahamici per fidem filii sunt, quos inter ego quoque annumeror. (7) At quemadmodum Abraham Divinae promissionis effectum fiducie suæ merito obtinuit; ita ego quoque, qui ab Abramo per fidem sum, si pari cum fiducia petiero, necessario efficacis gratia donum obtinebo.

Per la dichiarazione poi maggiore di queste cose convien considerare, che (8) altro è l'uomo cattivo, altro è l'uomo miser. Il miser è quello, che pecca appunto per miseria, e per fragilità, e confida, che la misericordia di Dio lo liberi dal peccato. Il cattivo poi è quello, che pecca per malizia, e non solo non confida punto in Dio di liberariene, ma ne men se ne cura; e perchè non si cura di liberarsi dal peccato, ma piuttosto vi ci dimora con elezione, però non dimanda grazia alcuna a questo effetto, (9) e non dimandandola, non può ottenerla; adunque il benefizio della redenzione per costui non vale; impercio-

chè (10) Gesù Christo con la morte sua ha soddis-

lem, inquam, fiduciam, quæ naturalis non est animæ sensus (de quo forte posset homo certus esse) sed supernaturalis, & Spiritus Sancti afflatus concessus.

(6) Imo pater ex aliatis Testimonios, quibus sexcenta jungi possent, id esse falsissimum.

(7) Frustra confudit Auctor ad Dei pactum cum Abraham initum, ut Dei fidelitatem in servando promissi ostendas. Ecquis dubitet? Damus itaque, Deum gratiam efficacem petenti homini collaturum, si eam pari cum Abraham fiducia a Deo petierit; at negamus, certum esse hominem, ea se fiducia petere, qua petierat Abraham, supernaturale nempe fiducia, & a Spiritu Sancto inspirata, de qua ad Roman. 8. dicitur: Quid oremus, sicut oportet, nececumus, sed ipso Spiritu postulans pro nobis genitibus inenarrabilibus; id est, facit nos postulare; ut Patres interpretantur.

(8) Lepida distinctio! Quasi vero homo nequam non sit itidem miser. Valeat tamen, quia nihil refert ad institutum.

(9) Absolute falsum est, Peccatorum gratiam non petentem, eamdem obtinere non posse. Datur enim gratia quandoque homini non petenti, iuxta illud Rom. 10. Inventus sum a non querentibus me: palam apparui his qui me non interrogabant. Paulus certe gratiam non petebat, imo potius persequebatur, dum eam efficacissimam, potentissimamque ad sui conversionem accepit; ei que profecto beneficium redemptoris maxime valuit.

(10) Satisfecit equidem Christus morte sua pro mem-

fatto alla pena di quelli, che a lui sono uniti, e

fatti con lui membra d'un medesimo corpo; (11)

Ma questa unione con Cristo si fa solamente con la fiducia, e con la fede piacciono a lui: però avviene, che il cattivo non avendo fiducia, non può esser membro del corpo di Cristo, né per conse-

mbris suis; sed numquid etiam pro ceteris non satisfecit, qui pro omnibus mortuus est, ac pro omnibus pretium solvit?

(11) Sola fide, arque fiducia uniri animam Christo, eaque sola fieri hominem, vivum Christi Domini membrum, hoc est iustum, error est in Lutherano a Concil. Tridentino damnatus sub anathemate Sefs. 6. de Justific. can. 12. Si quis dicaret, fidem justificantem nibil aliud esse, quam fiduciam divine misericordie, vel eam fiduciam solam esse, qua justificamur, anathema sit.

(12) Inepte profus gratia Christi, & quidem efficax a beneficio ipsius redemptoris distinguitur.

(13) Stulta, ac vana presumptio, jam fatis in aperto posita.

guenza partecipare (12) nè della grazia che alle membra influisse, nè del beneficio della redenzione. (13) Ma io dall'altra parte, che conosco, e sento internamente di confidare in lui, vengo anche a conoscere d'essere membro suo, e di partecipare sì del beneficio della redenzione, che dell'infusso della sua grazia. Io confessi poi molto bene, che del confidare mio in Cristo è egli medesimo, e la sua grazia cagione: ma perchè poi egli abbia dato solamente al cattivo la grazia, che chiamano versatile, la quale si rende inutile, e non gli abbia dato la efficace, per la quale potrebbe confidare, e farsi membro del suo corpo. Quanto al primo dico, che la grazia versatile è quella che Dio diede ad Adamo, come Creatore alla creatura sua, e come che Dio non retta anche al presente d'aver cogli uomini quella relazione, che ha il Creatore con la creatura, così non cessa di dare agli uomini quella medesima grazia; la quale poi avevagli già fissa atta, ed intuita per la natura posta in stato d'integrità, (14) però non resta più atta a recarle giovinamente ore, cb' è decaduta instata di corruzione. Quanto al secondo poi, egli è un mistero grande, che non capisco, né posso altro dire, se non che Dio non dà la grazia efficace a

quel tale, perchè non vuole; (15) ma frattanto io so, che a me l'ha data, e la dà, perchè sento di confidare, e d'essere a lui unito.

Versio Latina,

Porro, ut clarius hæc omnia intelligantur, advertendum est, (8) aliud esse hominem nequam, aliud hominem miserum. Miser est, qui ex miseria, seu fragilitate delinquit; sperat tamen, se per Dei misericordiam a peccato liberandum. Nequam est, qui ex malitia peccat, & non solum liberationem non sperat, sed & liberari negligit; & quia liberari negligit; imo peccato suo liberari inheret, ideo gratiam, qua liberetur, non petit (9), eamque non petens, obtinere non potest; nihil itaque hujusmodi homini Redemptoris beneficium prodet; Christus enim (10) Passione, & morte sua pro illis satisfecit, qui ei unitantur, sicutque cum eo ejusdem corporis membra; (11) Porro, unio hec cum Christo per solam habet fiduciam, & sola fide ei placemus. Ex quo fit, ut homo nequam fiducia carens, Corporis Christi membrum esse non possit, nec (12) gratiam obtinere, quam membris suis communicat, neque Redemptori beneficium. (13) Ait ego, qui agnoscō, O' senti me in Iesum Christum confidere, eodem tempore agnoscō, me ejus esse membrum, mihique tum redemptoris beneficium, tum gratia auxilium non deesse. Fateor quidem meam in Christum fiduciam ab ipso me Christo, & ab ejus gratia produci. Verum quare homini nequam eam tantum gratiam contulerit, quæ dicitur versatile, quæ utilis evadit, gratianique negat efficacem, qua confidere posset, ejusque corporis membrum fieri; respondeo ad primum, gratiam versatilem eam esse, quam Deus Adamo, tamquam Creator sua creaturæ, concessit; cuncte adhuc in Deo superfit relatio-

(14) Gratiam sufficientem, homini lapso modo concessam, nulli jam adjumento esse, falsissimum est: adiutorium enim est, sine quo non fit opus, esti non quo reipsa sit. Juvat igitur suo modo, excitatque identidem hominem, eti non plene convertat.

(15) Stultissima, superbissimaque presumptio hucusque detecta, purus, putusque fanatismus, errorque damnum in Concilio Tridentino Sefs. 6. Canonibus 13., 14., & 15. contra certitudinem praedestinationis, arque iustitiae, de qua sibi Lutherani, & Calviniani stulte blandiuntur, & ejusdem Sefs. cap. 12.; ubi diserte statuit, neminem, quamdui in hac mortalitate vivitur, de arcane divinae Praedestinationis mysterio usque adeo presumere debere, ut certo statuat se omnino esse in numero praedestinatum.

Tandem. Ex tota inepta, & insulsa ratione, qua probare contendit Auctor, posse unumquemque scire, fit ne de numero Praedestinatorum, quia nimur scire certo potest, an veram in Deo fiduciam habeat, gratianique efficacem obtinuerit, fitque per caritatem unitus Deo; aperte convincit Auctor in altero Lutheranorum errore verlari, de inaccessibilitate Iustitiae sanctificantis. Hunc siquidem errorem tota ista ratione supponit. Quantumcumque enim certus fuerit homo, Iustitiam sese ac Sanctitatem adeptum esse; non illico colliget fore se certissime salvum, atque ita ad Praedestinatorum numerum pertinere, nisi perinde sit certus numquam se suscepit Iustitiam & Sanctitatem amissurum; quam si finaliter amitteret, salvus profecto non esset, & ad Praedestinatorum ordinem minime pertineret.